
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.490, 09 de abril de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
0,

 0
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 16/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191134784201818. Comunicamos a reabertura de prazo da licitação 
supracitada, publicada no DOU de 26/03/2019. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 
12 meses, para eventual aquisição de relógio de ponto com leitor biométrico e de cartão por 
proximidade, acompanhados de instalação, configuração e garantia de 36 meses. Total de 
Itens licitados: 1. Novo Edital: 08/04/2019 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, 
Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00016-2019. Entrega das Propostas: a 
partir de 08/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br – Abertura das Propostas: 
23/04/2019 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
0,

 0
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
ATO EXTRATOS DE INSTRUMENTOS 

CONTRATUAIS 
 

Diretoria-Geral 
 

Retificação 
 

Espécie: No DOU 3 Seção 3, de 
28/2/2019, página 98, coluna 02, Contrato 
010/SG/MPDFT/2019, onde se lê: <Objeto: , 
de acordo com as condições e as 
especificações do contrato e dos anexos do 
edital.=, leia-se <Objeto: Aquisição (ITEM2) de 
assinatura de licenças de software , de acordo 
com as condições e as especificações do 
contrato e dos anexos do edital.= Data da 
Publicação: 11/3/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
0,

 0
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 011/SG/MPDFT/2019. 
Processo nº 08191.099524/2018-99. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: 
AMBIENTALIS ANÁLISES DE AMBIENTES LTDA -
EPP; CNPJ: 06.164.913/0001-20. Objeto: 
Prestação de serviço de análise microbiológica 
e de diagnóstico da qualidade do ar no 
interior dos edifícios do MPDFT, de acordo 
com as condições e as especificações deste 
instrumento e dos anexos do edital. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
4/2019. Vigência: 11/3/2019 até 1/10/2019. 
Valor Global: R$ 14.400,00. Programa de 
Trabalho: 03062058142610053, Elemento de 
Despesa: 339039; Nota de Empenho: 
2019NE000149, Data: 21/2/2019. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 3 Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; 
CONTRATADA: WLADIMIR HORN HULSE, 
Sócio-Diretor. Data da assinatura: 7 de março 
de 2019. Data da Publicação: 8/3/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
0,

 0
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 
ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 012/SG/MPDFT/2019. 
Processo nº 08191.083233/2017-06. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: ENOQUE 
INFORMÁTICA LTDA - ME; CNPJ: 
16.677.622/0001-99. Objeto: aquisição de 
switches de acesso (itens 3 e 4)., de acordo 
com as condições e as especificações do 
contrato e dos anexos do edital. Modalidade 
de Licitação: Pregão Eletrônico nº 24/2018.
Vigência: 15/3/2019 até 2/7/2019. Valor 
Global: R$ 5.760,00. Programa de Trabalho: 
03062058142610053, Elemento de Despesa: 
339030. Nota de Empenho: 2019NE000160. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 3
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-
Geral, CONTRATADA: LEANDRO BORGES 
AMORIM, Administrador. Data da assinatura: 
14 de março de 2019. Data da Publicação: 
18/3/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
0,

 0
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 

Secretaria-Geral 
 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 
012C/2018-1TA. Processo nº 
08191.068453/2017-00. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-
93. Contratada: VCS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA. - ME; CNPJ: 
09.252.432/0001-64. Objeto: Promover a 
revisão dos preços praticados dos itens 24, 26, 
32, 33, 35, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 e 44, que 
corresponde à redução de 2,402% do valor 
total registrado originalmente, consoante o 
disposto no Parágrafo Terceiro da Cláusula 
Quinta 3 Dos Preços Registrados, com amparo 
nos art. 17 e 18 do Decreto nº 7.892/2013.
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO 
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: 
VALDEMIR ARAÚJO VIEIRA: Sócio-Gerente. 
Data da assinatura: 1º de março de 2019.
Data da Publicação: 12/3/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
0,

 0
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 
ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 052/SG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.000014/14-60. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA CIEE; CNPJ: 
61.600.839/0001-55. Objeto: Repactuar os 
preços praticados no contrato em 3,19%, a 
contar de 1º/1/2019. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 3 Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO 
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: 
LUIZ GUSTAVO COPOLLA, Superintendente e 
VINÍCIUS FRANCISCO DOS SANTOS, Gerente. 
Data da assinatura: 18 de março de 2019. 
Data da Publicação: 19/3/2019.  

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
0,

 0
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
 

Procuradoria-Geral de Justiça 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 

Procuradoria-Geral 

 

Espécie: 16º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 048/SG/MPDFT/2013. Processo nº 

08190.044342/16-58. Contratante: Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios -

MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 

Contratada: POLI ENGENHARIA LTDA.; CNPJ: 

00.700.518/0001-38. Objeto: Prorrogar o 

prazo de recebimento definitivo da obra em 

90 (noventa) dias, alterando a data de 

término de vigência do contrato para 

17/6/2019, nos termos do Parágrafo Quinto 

da Cláusula Segunda 3 Dos Prazos do contrato 

original. Emitente UG/Gestão 

200009/MPDFT/00001 3 Tesouro Nacional. 

Signatários: MPDFT: FABIANA COSTA 

OLIVEIRA BARRETO, Procuradora-Geral de 

Justiça; CONTRATADA: LEOMAR GOMES DE 

OLIVEIRA, Diretor-Presidente. Data da 

assinatura: 20 de março de 2019. Data da 

Publicação: 22/3/2019. 

 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

Procurador-Geral de Justiça 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
0,

 0
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 
ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 043/SG/MPDFT/2018. Processo MPDFT nº 
08191.105091/2018-18 e Processo CEB-D nº 
SEI00310-00009409/2018-52. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-
93. Contratada: CEB DISTRIBUIÇÃO S/A; CNPJ: 
07.522.669/0001-92. Objeto: alterar a 
demanda contratada da unidade para 200 kw. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 3
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-
Geral; CONTRATADA: SELMA BATISTA DO 
RÊGO LEAL, Gerente de Grandes Clientes. 
Data da assinatura: 25 de fevereiro de 2019. 
Data da Publicação: 25/3/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
0,

 0
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 
ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 020/SG/MPDFT/2017. Processo MPDFT nº 
08191.008048/2017-24 e Processo CEB-D nº 
093-001882/2005. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CEB DISTRIBUIÇÃO S/A; CNPJ: 
07.522.669/0001-92. Objeto: alterar a 
demanda contratada da unidade para 143 kw. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 3
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-
Geral; CONTRATADA: SELMA BATISTA DO 
RÊGO LEAL, Gerente de Grandes Clientes. 
Data da assinatura: 14 de fevereiro de 2019. 
Data da Publicação: 25/3/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
0,

 0
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 
ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 
027/SG/MPDFT/2017. Processo nº 
08191.126286/2016-30. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-
93. Contratada: VISION NET LTDA. - EPP; CNPJ: 
13.134.811/0001-27. Objeto: Prorrogar a 
vigência do contrato original por mais 12 
(doze) meses, a contar de 3/4/2019 até 
2/4/2020, consoante o disposto em sua 
Cláusula Décima Terceira 3 Prazo de Vigência, 
com amparo no art. 57, inciso II, da Lei n.º 
8.666/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 3 Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO 
ARAÚJO, Secretário-Geral, CONTRATADA: 
MARIA FIÚZA DE ARAÚJO, Sócia 
Administradora. Data da assinatura: 21 de 
março de 2018. Data da Publicação: 
28/3/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
0,

 0
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 
ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 
053/SG/MPDFT/2017. Processo nº 
08191.119787/2018-21. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-
93. Contratada: VERTICAL EMPRESA DE 
VIGILÂNCIA LTDA; CNPJ: 03.602.646/0001-37. 
Objeto: Repactuar os preços praticados no 
contrato em 1,975% (um inteiro, nove 
décimos, sete centésimos e cinco milésimos 
por cento), a contar de 1º/1/2018. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 3 Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral, 
CONTRATADA: MIRIAM RUBIA SANTOS, Sócia. 
Data da assinatura: 20 de março de 2019. 
Data da Publicação: 28/3/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
0,

 0
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 37/6 , DE <y DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ. de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.033742/2019-41, 

RESOLVE: 

Designar a servidora VALDINE NEVES MONTEIRO ALVES, 

matrícula 3473-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, no período de 10/04/2019 a 16/04/2019, a função de confiança de 

Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execuções Penais da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 (64001009). 

Z:\20I9\SG\PORTARIAS\CC e FC - SG\OX 191 033742-2019-41 (subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
0,

 0
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3Íf,de 6 de &hu.^ de (j/ÍO/^l 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.124049/2018-04 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar os servidores EMANUEL JOSÉ CORDEIRO SIMÕES, 
matrícula n.° 1420, CLEITON MOREIRA BARROS, matrícula n.° 3136, ANDRÉ 
DOURADO LOIOLA, matrícula n.° 4220 e MILTON RABELO DA COSTA FILHO, 
matrícula n.° 4195, para comporem a comissão gestora da Ata de Registro de Preços n.° 
007/2019, firmada com ANDREY HENKE - ME, que tem por objeto eventual aquisição, 
com instalação, de cortinas rolô em tecido de tela solar e de tela solar com camada 
metalizada. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
0,

 0
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 5VS >
DE

 *J DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018. considerando a alteração de estrutura implementada pela Portaria 

Normativa/PGJ n° 616, de 5/4/2019. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.034651/2019-23, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

matrícula 3027-9. Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Apoio Técnico das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \20iy\SG\PORTARIAS CC e FC - SGW8I91.034651-2019-23 (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
0,

 0
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018. em razão da alteração de estrutura dada pela Portaria Normativa/PGJ n° 615, 

de I
o

 de abril de 2019, válida a contar de 8/4/2019, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.033471/2019-24. 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Apostilar, a contar de 8/4/2019, a nomeação da servidora 

SHIRLENE MORAIS RODOPOULOS. matrícula 2142-3, Analista do quadro da 

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária, da titularidade do cargo em comissão de 

Assessor de Apoio Técnico da Assessoria de Estatística e Consolidação de Informações da 

Corregedoria-Geral, código CC-01 (55000019), realizada originalmente por meio da 

Portaria/PGJ n° 929, 6/8/2018. DOU n° 152, de 8/8/2018, Seção 2, pág. 64, tabularium 

08191.080050/2018-10, para a titularidade do cargo em comissão de Assessor de Apoio 

Técnico da Assessoria de Análise Técnica de Informações da Corregedoria-Geral, código 

CC-01 (55000019). 

Art. 2
o

 Apostilar, a contar de 8/4/2019, a designação do servidor 

FREDERICO BARBOSA MARQUES, matrícula 4752-0, Técnico do 

MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, da titularidade da função 

de confiança de Auxiliar Técnico da Assessoria de Estatística e Consolidação de 

Informações da Corregedoria-Geral. código FC-01 (55000026), para a titularidade da 

função de confiança de Auxiliar Técnico da Assessoria de Análise Técnica de Informações 

da Corregedoria-Geral. código FC-01 (55000026). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

z \2oty\SG\PORTARlAS\CC c FC - SG\oK 19I .033471-2019-24 (Alteração de estrutura013 - titulares) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
0,

 0
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ,DE 5^ DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018. considerando o teor do Tabularium n° 08191.034721 /2019-43; 

RESOLVE: 

Designar o servidor KLEBER AUGUSTO LIMA MENEZES, 

matrícula 3870-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de 

Violência Doméstica da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, 

Guará e Núcleo Bandeirante, código FC-02 (66001028). 

Z:\20IO\SGPORTAR1ASCC e FC • SGWK19I 034721-20I9-O (Subsl ) doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Reabertura de Prazo 162019.................................................... p. 2
Aviso de Retificação 002-03-2019........................................................... p. 3
Extrato de Contrato 001-03-2019............................................................ p. 4
Extrato de Contrato 004-03-2019............................................................ p. 5
Extrato de Termo Aditivo 003-03-2019.................................................... p. 6
Extrato de Termo Aditivo 005-03-2019.................................................... p. 7
Extrato de Termo Aditivo 006-03-2019.................................................... p. 8
Extrato de Termo Aditivo 007-03-2019.................................................... p. 9
Extrato de Termo Aditivo 008-03-2019.................................................... p. 10
Extrato de Termo Aditivo 009-03-2019.................................................... p. 11
Extrato de Termo Aditivo 010-03-2019.................................................... p. 12
Portaria 376/2019.................................................................................... p. 13
Portaria 377/2019.................................................................................... p. 14
Portaria 378/2019.................................................................................... p. 15
Portaria 379/2019.................................................................................... p. 16
Portaria 380/2019.................................................................................... p. 17

Sumário......................................................................................................... p. 18


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Reabertura de Prazo 162019
	Aviso de Retificação 002-03-2019
	Extrato de Contrato 001-03-2019
	Extrato de Contrato 004-03-2019
	Extrato de Termo Aditivo 003-03-2019
	Extrato de Termo Aditivo 005-03-2019
	Extrato de Termo Aditivo 006-03-2019
	Extrato de Termo Aditivo 007-03-2019
	Extrato de Termo Aditivo 008-03-2019
	Extrato de Termo Aditivo 009-03-2019
	Extrato de Termo Aditivo 010-03-2019
	Portaria 376/2019
	Portaria 377/2019
	Portaria 378/2019
	Portaria 379/2019
	Portaria 380/2019

	Sumário

